ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, para que o mesmo

considere a necessidade de estabelecer convênio com o município de Algodão de Jandaíra-

PB para aquisição e destinação de um caminhão pipa para atendimento das comunidade

rurais.

                                     JUSTIFICATIVA

A agricultura familiar desempenha um papel fundamental na economia

e no sustento de muitas comunidades rurais em Algodão de Jandaíra-PB. No entanto, para

que esses pequenos produtores rurais prosperem e contribuam para o desenvolvimento

sustentável da região, é crucial que recebam o apoio necessário, especialmente em relação

ao acesso à água. A necessidade de estabelecer um convênio entre o Governo do Estado

da Paraíba e o Município de Algodão de Jandaíra-PB para aquisição e destinação de um

caminhão pipa é de grande importância para a promoção do desenvolvimento local e a

resiliência diante dos efeitos climáticos.

A água é um recurso crítico para a agricultura. Em muitas áreas rurais de

Algodão de Jandaíra, a irregularidade das chuvas e a falta de acesso a fontes de água

confiáveis podem comprometer a produção agrícola. O caminhão pipa atuará como uma

medida de segurança hídrica, garantindo o fornecimento de água para irrigação, o que é

essencial para o sucesso da agricultura familiar.

Sala das Sessões em 23 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

8.113